
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 732 Vineri, 6 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

691. — Decret privind conferirea Ordinului Virtutea Militară 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.762. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind

stabilirea dimensiunii ștampilei biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate, a dimensiunii

ștampilei de control a biroului electoral pentru votul

prin corespondență cu sediul în România, a

dimensiunii ștampilei de control a biroului electoral

pentru votul prin corespondență cu sediul în afara țării

și a dimensiunii ștampilei de control pentru birourile

electorale ale secțiilor de votare din străinătate, care

vor fi folosite la alegerile pentru Președintele României 

din anul 2019.............................................................. 2

5.086. — Ordin al ministrului educației naționale, interimar,

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului

educației naționale și cercetării științifice nr. 3.590/2016

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ 

pentru învățământul gimnazial .................................... 3–12

ACTE ALE CONSILIULUI NAȚIONAL 

AL AUDIOVIZUALULUI

781. — Decizie privind regulile de desfășurare în

audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea 

Președintelui României .............................................. 13–15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Virtutea Militară
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României, republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c),

ale art. 9 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații al României, republicată, ale Legii nr. 459/2002 privind

Ordinul Virtutea Militară și Medalia Virtutea Militară, cu modificările ulterioare, precum și ale Legii nr. 517/2003 privind conferirea

decorațiilor de război,

în semn de apreciere a rezultatelor importante obținute de personalul unității în îndeplinirea misiunilor specifice, atât pe

teritoriul național, cât și în teatrele de operații, precum și pentru contribuția adusă la promovarea imaginii Armatei României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind stabilirea dimensiunii ștampilei biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate, 

a dimensiunii ștampilei de control a biroului electoral pentru votul prin corespondență cu sediul 

în România, a dimensiunii ștampilei de control a biroului electoral pentru votul prin corespondență

cu sediul în afara țării și a dimensiunii ștampilei de control pentru birourile electorale ale secțiilor

de votare din străinătate, care vor fi folosite la alegerile pentru Președintele României din anul 2019

Având în vedere prevederile art. 33 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu dispozițiile Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 27/2019 privind aprobarea modelelor

ștampilelor electorale care vor fi folosite la alegerile pentru Președintele României,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite următorul ordin:

Art. 1. — Dimensiunea ștampilei biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate, care va fi folosită la alegerile

pentru alegerea Președintelui României din anul 2019, este de

35 mm, în diametru.

Art. 2. — Dimensiunea ștampilei de control a biroului

electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în România,

care va fi folosită la alegerile pentru alegerea Președintelui

României din anul 2019, este de 35 mm, în diametru.

Art. 3. — Dimensiunea ștampilei de control a biroului

electoral pentru votul prin corespondență cu sediul în afara țării,

care va fi folosită la alegerile pentru alegerea Președintelui

României din anul 2019, este de 35 mm, în diametru.

Art. 4. — Dimensiunea ștampilei de control pentru birourile

electorale ale secțiilor de votare din străinătate, care va fi folosită

la alegerile pentru alegerea Președintelui României din anul

2019, este de 35 mm, în diametru.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Articol unic. — Se conferă Ordinul Virtutea Militară în

grad de Comandor, cu însemn de război, pentru militari,

Drapelului de Luptă al Batalionului 300 Infanterie Mecanizată

„Sfântul Andrei”.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din Constituția

României, republicată, contrasemnăm acest

decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

București, 5 septembrie 2019.

Nr. 691.

Ministrul afacerilor externe, 

Ramona-Nicole Mănescu

București, 4 septembrie 2019.

Nr. 1.762.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

3

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 3.590/2016 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial

În conformitate cu prevederile art. 65 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare,

în baza art. 6 din Metodologia privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar — planuri-cadru de învățământ și

programe școlare, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.593/2014,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale, interimar, emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației naționale și cercetării

științifice nr. 3.590/2016 privind aprobarea planurilor-cadru de

învățământ pentru învățământul gimnazial, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 446 din 15 iunie 2016, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. După articolul 8 se introduc patru noi articole,

articolele 8

1

—8

4

, cu următorul cuprins:

„Art. 8

1

. — Se aprobă Planul-cadru de învățământ pentru

învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de

artă — muzică, cu predare în limbile minorităților naționale și

pentru școlile sau clasele cu elevi aparținând minorităților

naționale care studiază în limba română, prevăzut în anexa

nr. 8, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 8

2

. — Se aprobă Planul-cadru de învățământ pentru

învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de

artă — coregrafie, cu predare în limbile minorităților naționale și

pentru școlile sau clasele cu elevi aparținând minorităților

naționale care studiază în limba română, prevăzut în anexa

nr. 9, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 8

3

. — Se aprobă Planul-cadru de învățământ pentru

învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de

artă — arte vizuale, cu predare în limbile minorităților naționale

și pentru școlile sau clasele cu elevi aparținând minorităților

naționale care studiază în limba română, prevăzut în anexa

nr. 10, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 8

4

. — Se aprobă Planul-cadru de învățământ pentru

învățământul gimnazial cu program sportiv integrat, cu predare

în limbile minorităților naționale și pentru școlile sau clasele cu

elevi aparținând minorităților naționale care studiază în limba

română, prevăzut în anexa nr. 11, care face parte integrantă din

prezentul ordin.” 

2. Anexa nr. 4 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

3. Anexa nr. 5 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

4. Anexa nr. 6 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

5. Anexa nr. 7 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 4, care face parte integrantă din prezentul ordin.

6. După anexa nr. 7 se introduc patru noi anexe,

anexele nr. 8—11, având conținutul prevăzut în anexele

nr. 5—8, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie

învățământ primar și gimnazial, Direcția generală minorități și

relația cu Parlamentul, Institutul de Științe ale Educației, Centrul

Național de Evaluare și Examinare, inspectoratele școlare

județene, respectiv inspectoratul școlar al municipiului București

și unitățile de învățământ cu program integrat și suplimentar de

arte și cu program sportiv integrat duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Planurile-cadru de învățământ aprobate prin

prezentul ordin se aplică începând cu anul școlar 2019—2020.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

București, 30 august 2019.

Nr. 5.086.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

4

ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 3.590/2016)

P L A N U L-C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T  

pentru învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de artă — muzică

Aria curriculară/disciplina

Clasa

V VI VII VIII

I. Limbă și comunicare 8 8 9 8

Limba și literatura română

TC

4 4 4 4

Limba modernă 1 2 2 2 2

Limba modernă 2 2 2 2 2

Elemente de limbă latină și de cultură romanică — — 1 —

II. Matematică și științe ale naturii 5 8 10 9

Matematică

TC

4 4 4 4

Fizică — 2 2 2

Chimie — — 2 2

Biologie 1 2 2 1

III. Om și societate 5 4 4 6

Educație socială*

TC

1 1 1 1

Istorie 2 1 1 2

Geografie 1 1 1 2

Religie 1 1 1 1

IV. Arte 7,5—8,5 7,5—8,5 7,5—8,5 7,5—8,5

Educație plastică

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Instrument principal 3 3 3 3

Teorie-solfegiu-dicteu 2 2 2 2

Pian complementar/Instrument auxiliar 1 1 1 1

Ansamblu instrumental/coral 1 1 1 1

Opțional CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

V. Educație fizică, sport și sănătate 2 2 2 2

Educație fizică și sport TC 2 2 2 2

VI. Tehnologii 1 1 1 1

Educație tehnologică și aplicații practice

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Informatică și TIC 0,5 0,5 0,5 0,5

VII. Consiliere și orientare 0,5 0,5 0,5 0,5

Consiliere și dezvoltare personală TC 0,5 0,5 0,5 0,5

Număr total de ore în TC 29 31 34 34

Număr de ore în CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

Număr minim—maxim de ore pe săptămână 29—30 31—32 34—35 34—35

TC = trunchi comun, CDS = curriculum la decizia școlii

* În cadrul acestei discipline vor fi studiate: la clasa a V-a Gândire critică și drepturile copilului, la clasa a VI-a Educație interculturală, la clasa a VII-a

Educație pentru cetățenie democratică și la clasa a VIII-a Educație economico-financiară.

Precizări privind aplicarea planului-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial cu program integrat 

și suplimentar de artă — muzică

1. Predarea disciplinelor Instrument principal, Pian complementar/Instrument auxiliar și Corepetiție-acompaniament se

efectuează individual.

2. Predarea disciplinei Teorie-solfegiu-dicteu se efectuează pe grupe care cuprind între 7—12 elevi.

3. Disciplina Pian complementar se studiază de elevii care au ales ca instrument principal alt instrument decât pianul sau

orga. Disciplina Instrument auxiliar se studiază de către elevii care studiază ca instrument principal pianul sau orga.

4. Elevii care studiază ca instrument principal un alt instrument decât pianul, orga, harpa, țambalul sau acordeonul vor efectua

pregătirea cu profesorul corepetitor-acompaniator 1/2 oră pe săptămână, începând din cel de-al doilea an de studiu al instrumentului.

5. Disciplinele Ansamblu coral, respectiv Ansamblu instrumental se studiază de către toți elevii, după cum urmează: în

clasele a V-a și a VI-a se studiază disciplina Ansamblu coral, iar în clasele a VII-a și a VIII-a, elevii de la instrumentele orchestrei

simfonice vor studia Ansamblu instrumental; ceilalți elevi vor continua studiul disciplinei Ansamblu coral.
6. Elevii înscriși în școlile cu program suplimentar de artă-muzică parcurg în cadrul acestor unități de învățământ disciplinele

de trunchi comun și disciplina opțională.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

5

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 3.590/2016)

P L A N U L-C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T  

pentru învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de artă — coregrafie

Aria curriculară/disciplina

Clasa

V VI VII VIII

I. Limbă și comunicare 8 8 9 8

Limba și literatura română

TC

4 4 4 4

Limba modernă 1 2 2 2 2

Limba modernă 2 2 2 2 2

Elemente de limbă latină și de cultură romanică — — 1 —

II. Matematică și științe ale naturii 5 8 10 9

Matematică

TC

4 4 4 4

Fizică — 2 2 2

Chimie — — 2 2

Biologie 1 2 2 1

III. Om și societate 5 4 4 6

Educație socială*

TC

1 1 1 1

Istorie 2 1 1 2

Geografie 1 1 1 2

Religie 1 1 1 1

IV. Arte 7—8 7—8 7—8 7—8

Educație plastică

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Educație muzicală 0,5 0,5 0,5 0,5

Dans clasic 5 6 6 6

Ritmică 1 — — —

Opțional CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

V. Educație fizică, sport și sănătate 2 2 2 2

Educație fizică și sport TC 2 2 2 2

VI. Tehnologii 1 1 1 1

Educație tehnologică și aplicații practice

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Informatică și TIC 0,5 0,5 0,5 0,5

VII. Consiliere și orientare 1 1 1 1

Consiliere și dezvoltare personală TC 1 1 1 1

Număr total de ore în TC 29 31 34 34

Număr de ore în CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

Număr minim-maxim de ore pe săptămână** 29—30 31—32 34—35 34—35

TC = trunchi comun, CDS = curriculum la decizia școlii

* În cadrul acestei discipline vor fi studiate: la clasa a V-a Gândire critică și drepturile copilului, la clasa a VI-a Educație interculturală, la clasa a VII-a

Educație pentru cetățenie democratică și la clasa a VIII-a Educație economico-financiară.

** Învățământul preuniversitar coregrafic are un număr mai mare de ore decât celelalte specializări artistice, absolvirea studiilor preuniversitare constituind

specializare pentru dansatori-balerini. Numărul de ore de practică este determinant pentru obținerea calificării; după absolvirea clasei a XII-a ei pot fi angajați ca

artiști cu drepturi depline.

Precizări privind aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial cu program integrat 

și suplimentar de artă — coregrafie

1. Disciplina Dans clasic se desfășoară pe grupe de 7—12 elevi/oră, minimum 5, maximum 15, cu acompaniament de pian

asigurat de profesorul acompaniator-corepetitor.

2. Disciplina Ritmică se desfășoară pe clasă. 

3. Disciplina Educație fizică și sport se integrează pregătirii de specialitate din aria curriculară Arte, întrucât competențele

dobândite în cadrul acesteia le includ pe cele ale disciplinei Educație fizică și sport.
4. Curriculumul la decizia școlii va include studiul disciplinei Pian complementar.
5. Elevii înscriși în școlile cu program suplimentar de artă-coregrafie parcurg în cadrul acestor unități de învățământ

disciplinele de trunchi comun și disciplina opțională.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

6

ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 3.590/2016)

P L A N U L-C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T

pentru învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de artă — arte vizuale

Aria curriculară/disciplina

Clasa

V VI VII VIII

I. Limbă și comunicare 8 8 9 8

Limba și literatura română

TC

4 4 4 4

Limba modernă 1 2 2 2 2

Limba modernă 2 2 2 2 2

Elemente de limbă latină și de cultură romanică — — 1 —

II. Matematică și științe ale naturii 5 8 10 9

Matematică

TC

4 4 4 4

Fizică — 2 2 2

Chimie — — 2 2

Biologie 1 2 2 1

III. Om și societate 5 4 4 6

Educație socială*

TC

1 1 1 1

Istorie 2 1 1 2

Geografie 1 1 1 2

Religie 1 1 1 1

IV. Arte 6,5—7,5 6,5—7,5 6,5—7,5 6,5—7,5

Educație muzicală 0,5 0,5 0,5 0,5

Desen 2 2 2 2

Pictură 2 2 2 2

Modelaj 2 2 2 2

Opțional CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

V. Educație fizică, sport și sănătate 2 2 2 2

Educație fizică și sport TC 2 2 2 2

VI. Tehnologii 1 1 1 1

Educație tehnologică și aplicații practice

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Informatică și TIC 0,5 0,5 0,5 0,5

VII. Consiliere și orientare 0,5 0,5 0,5 0,5

Consiliere și dezvoltare personală TC 0,5 0,5 0,5 0,5

Număr total de ore în TC 28 30 33 33

Număr de ore în CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

Număr total de ore pe săptămână 28—29 30—31 33—34 33—34

TC = trunchi comun, CDS = curriculum la decizia școlii

* În cadrul acestei discipline vor fi studiate: la clasa a V-a Gândire critică și drepturile copilului, la clasa a VI-a Educație interculturală, la clasa a VII-a

Educație pentru cetățenie democratică și la clasa a VIII-a Educație economico-financiară.

Precizări privind aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial cu program integrat 

și suplimentar de artă — arte vizuale

1. Disciplinele Desen, Pictură și Modelaj se predau pe grupe formate din 8—12 elevi.

2. Curriculumul la decizia școlii urmărește dezvoltarea competențelor specifice corespunzătoare studiului istoriei artelor

și arhitecturii, integrate cu competențe specifice altor arii curriculare precum: om și societate, tehnologii, matematică și științe etc.

(expresivitate culturală, raportarea personală la elemente definitorii ale contextului cultural local și ale patrimoniului cultural național,

european și universal, participarea la proiecte culturale în contexte informale și nonformale, exprimarea unor caracteristici

matematice cantitative sau calitative specifice artei și arhitecturii etc.)

3. Elevii înscriși în școlile cu program suplimentar de artă — arte vizuale parcurg în cadrul acestor unități de învățământ

disciplinele de trunchi comun și disciplina opțională.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

7

ANEXA Nr. 4 
(Anexa nr. 7 la Ordinul nr. 3.590/2016)

P L A N U L-C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T

pentru învățământul gimnazial cu program sportiv integrat 

Aria curriculară/disciplina

Clasa

V VI VII VIII

I. Limbă și comunicare 8 8 9 8

Limba și literatura română

TC

4 4 4 4

Limba modernă 1 2 2 2 2

Limba modernă 2 2 2 2 2

Elemente de limbă latină și de cultură romanică — — 1 —

II. Matematică și științe ale naturii 5 8 10 9

Matematică

TC

4 4 4 4

Fizică — 2 2 2

Chimie — — 2 2

Biologie 1 2 2 1

III. Om și societate 5 4 4 6

Educație socială*

TC

1 1 1 1

Istorie 2 1 1 2

Geografie 1 1 1 2

Religie 1 1 1 1

IV. Arte 1 1 1 1

Educație plastică

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Educație muzicală 0,5 0,5 0,5 0,5

V. Educație fizică, sport și sănătate 7—8 7—8 7—8 7—8

Educație fizică și sport** TC 2 2 2 2

Pregătire sportivă practică TC 5 5 5 5

Opțional*** CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

VI. Tehnologii 1 1 1 1

Educație tehnologică și aplicații practice

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Informatică și TIC 0,5 0,5 0,5 0,5

VII. Consiliere și orientare 1 1 1 1

Consiliere și dezvoltare personală TC 1 1 1 1

Număr total de ore pe săptămână 28—29 30—31 33—34 33—34

TC = trunchi comun, CDS = curriculum la decizia școlii

* În cadrul acestei discipline vor fi studiate: la clasa a V-a Gândire critică și drepturile copilului, la clasa a VI-a Educație interculturală, la clasa a VII-a

Educație pentru cetățenie democratică și la clasa a VIII-a Educație economico-financiară.

** Pentru învățământul gimnazial cu program sportiv integrat, cele 2 ore alocate disciplinei Educație fizică și sport se alocă suplimentar disciplinei

Pregătire sportivă practică.
*** Curriculumul la decizia școlii (CDS) se alocă suplimentar pregătirii sportive practice.

Precizări privind aplicarea prevederilor Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului 

și sportului nr. 3.462/2012 privind aprobarea Metodologiei organizării și desfășurării activităților de educație fizică 

și sport în învățământul preuniversitar

În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 3.462/2012 privind

aprobarea Metodologiei organizării și desfășurării activităților de

educație fizică și sport în învățământul preuniversitar, în

învățământul gimnazial, în afara orelor de educație fizică și sport

prevăzute în planul-cadru, pot fi constituite formații sportive și

ansambluri sportive.

A. Formațiile sportive se constituie pentru elevii cu aptitudini

motrice deosebite și se pregătesc ca reprezentative ale unităților

de învățământ participante la competițiile sportive interșcolare

(de exemplu, Olimpiada Națională a Sportului Școlar/Olimpiada

Gimnaziilor). Formațiile sportive se constituie și se pregătesc

pentru o singură disciplină sportivă, în cazul sporturilor pe

echipe, și pentru una sau mai multe discipline sportive, în cazul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

8

sporturilor individuale. Numărul formațiilor sportive se aprobă de

către consiliul de administrație al unității de învățământ, la

propunerea catedrelor de specialitate, în funcție de resursele

materiale și umane disponibile. În unitățile de învățământ în care

nu există catedre de specialitate, propunerea se face de către

profesorul de educație fizică. 

Pentru pregătirea formațiilor sportive se alocă un număr de

2 ore pe săptămână pentru fiecare formație sportivă, în afara

orarului zilnic. Aceste ore intră în norma didactică a profesorului

de educație fizică și se consemnează în condică. O formație

sportivă este alcătuită din minimum 10 — maximum 25 de elevi,

proveniți din una sau mai multe clase de același nivel de

învățământ. Programele școlare pentru acest gen de activitate

sunt cele elaborate pentru nivelul începători — disciplina

Pregătire sportivă practică.

B. Ansamblurile sportive se organizează pentru elevii care

doresc să participe la activități motrice, cu caracter competițional

sau recreativ, la solicitarea scrisă a elevilor/părinților. Unitatea de

învățământ va prezenta elevilor o ofertă de discipline sportive

sau de activități motrice, în funcție de resursele materiale și

umane de care dispune. 

Ansamblurile sportive se desfășoară pe grupe, cu câte o

(una) oră pe săptămână, în afara orarului zilnic. Orele de

ansamblu sportiv sunt incluse în norma didactică a profesorului

de educație fizică și se consemnează în condică. Fiecare grupă

este alcătuită din minimum 10 — maximum 25 de elevi, proveniți

de la una sau mai multe clase. Numărul grupelor de ansamblu

sportiv se aprobă de către consiliul de administrație al unității

de învățământ, la propunerea catedrelor de specialitate. În

unitățile de învățământ în care nu există catedre de specialitate,

propunerea se face de către profesorul de educație fizică. 

Elevii care au statutul de scutit medical la lecțiile de educație

fizică pot participa, în funcție de recomandările scrise ale

medicului specialist, la orele de ansamblu sportiv. Programul

activităților motrice din cadrul orei de ansamblu sportiv este

stabilit de către profesorul de educație fizică împreună cu elevii

participanți. Numărul ansamblurilor sportive și al formațiilor

sportive ale unei unități de învățământ, precum și criteriile de

constituire a acestora se aprobă de către consiliul de

administrație în luna mai, pentru anul școlar următor, după

analiza opțiunilor elevilor/părinților, prezentate în scris.

Precizări privind aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial 

cu program sportiv integrat

1. Disciplina Pregătire sportivă practică se realizează pe

clase, pe grupe, pe grupe valorice sau individual, potrivit

nivelului de învățământ, specificului fiecărei discipline sportive,

performanțelor elevilor, criteriilor de vârstă și sex, astfel:

a) pentru o singură disciplină sportivă, cu întreaga clasă,

considerată o grupă, fete și/sau băieți, în limita numărului maxim

de locuri alocat unei clase;

b) pentru o singură disciplină sportivă, pe două grupe

constituite pe criterii de sex, în limita numărului de locuri,

minim/maxim, specific disciplinei sportive și în limita numărului

maxim de locuri alocat unei clase;

c) pentru o singură disciplină sportivă, pe două grupe

valorice, fete și/sau băieți, în limita numărului de locuri,

minim/maxim, specific disciplinei sportive și în limita numărului

maxim de locuri alocat unei clase;

d) pentru două discipline sportive, pe două grupe de fete

și/sau de băieți, în limita numărului de locuri, minim/maxim,

specific fiecărei discipline sportive și în limita numărului maxim

de locuri alocat unei clase;

e) pentru mai mult de două discipline sportive la o clasă, pe

grupe de fete și/sau de băieți, în limita numărului de locuri,

minim/maxim, specific fiecărei discipline sportive și în limita

numărului maxim de locuri alocat unei clase;

f) pe grupe valorice, constituite din elevi proveniți din două

sau mai multe clase din cadrul aceluiași ciclu de învățământ.

2. a) O grupă de studiu conține minimum 10 elevi. Prin

excepție, inspectoratul școlar poate aproba grupe și grupe

valorice, fiecare cuprinzând cel puțin 7 elevi.

b) În situații deosebite — abandon, îmbolnăviri sau

accidentări irecuperabile, transfer școlar, alte situații — când nu

există posibilitatea completării imediate cu alți elevi, clasele,

grupele și grupele valorice rămase sub efectiv pot funcționa

până la sfârșitul anului școlar, cu aprobarea Ministerului

Educației Naționale.

c) În orice situație, conducerea unității de învățământ trebuie

să respecte raportul optim dintre numărul disciplinelor sportive,

specificul acestora și numărul de elevi, pe de o parte, și numărul

profesorilor, specializările acestora și constituirea normelor

didactice, pe de altă parte.

3. Pregătirea sportivă practică în disciplina sportivă de

specializare se realizează prin antrenamentul sportiv, care are o

durată de 90—100 de minute, echivalentul a două ore din norma

de predare.

4. În învățământul gimnazial, clasele/grupele cu profil sportiv

se pot constitui numai cu elevi al căror nivel valoric este de

începători, de avansați (II și I) și/sau de performanță.

a) Elevii de nivel valoric începători sunt cei care se inițiază în

practicarea disciplinei sportive și care participă doar la întreceri

sportive locale.

b) Elevii de nivel valoric avansați II sunt cei care participă în

sistemul competițional local (de sector).

c) Elevii de nivel valoric avansați I sunt cei care participă în

sistemul competițional județean (municipiul București).

d) Elevii de nivel valoric performanță sunt cei care participă

în sistemul competițional național.

5. Clasele mozaic sunt alcătuite din elevi de la mai multe

discipline sportive pentru care nu a fost posibilă constituirea de

grupe având numărul minim de sportivi prevăzut în

reglementările legale în vigoare.

a) În cazul în care, pentru elevii din clasa mozaic, unitatea de

învățământ are profesori cu specializări corespunzătoare,

întreaga pregătire practică de specialitate a elevilor se

desfășoară, în mod obligatoriu, în unitatea de învățământ, cu

aceste cadre didactice.

b) În cazul în care, pentru o parte sau pentru toți elevii din

clasa mozaic, unitatea de învățământ nu are profesori cu

specializări corespunzătoare, acești elevi vor efectua obligatoriu

în unitatea școlară 4 ore de pregătire sportivă practică. În cadrul

celor 4 ore de pregătire sportivă practică se urmărește realizarea

competențelor specifice marcate cu asterisc în programele

școlare corespunzătoare profilului sportiv. 

La sfârșitul fiecărei luni, elevii vor aduce dirigintelui clasei

documentele care atestă prezența la celelalte ore de pregătire

sportivă practică de specialitate, efectuate la cluburile sportive

școlare sau la structurile sportive la care se pregătesc.

6. Aceste precizări se aplică și învățământului gimnazial cu

program sportiv integrat din unitățile de învățământ cu predare

în limbile minorităților naționale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

9

ANEXA Nr. 5 
(Anexa nr. 8 la Ordinul nr. 3.590/2016)

P L A N U L-C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T  

pentru învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de artă — muzică, cu predare în limbile minorităților

naționale, și pentru școlile sau clasele cu elevi aparținând minorităților naționale care studiază în limba română*

Aria curriculară/disciplina

Clasa

V VI VII VIII

I. Limbă și comunicare 10 10 11 10

Limba și literatura română

TC

4 4 4 4

Limba maternă 4 4 4 4

Limba modernă 1 2 2 2 2

Elemente de limbă latină și de cultură romanică — — 1 —

II. Matematică și științe ale naturii 5 8 10 9

Matematică

TC

4 4 4 4

Fizică — 2 2 2

Chimie — — 2 2

Biologie 1 2 2 1

III. Om și societate 5 5 5 6

Educație socială**

TC

1 1 1 1

Istorie 2 1 1 2

Istoria și tradițiile minorităților — 1 1 —

Geografie 1 1 1 2

Religie 1 1 1 1

IV. Arte 7,5—8,5 7,5—8,5 7,5—8,5 7,5—8,5

Educație plastică

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Instrument principal 3 3 3 3

Teorie-solfegiu-dicteu 2 2 2 2

Pian complementar/Instrument auxiliar 1 1 1 1

Ansamblu instrumental/coral 1 1 1 1

Opțional CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

V. Educație fizică, sport și sănătate 2 2 2 2

Educație fizică și sport TC 2 2 2 2

VI. Tehnologii 1 1 1 1

Educație tehnologică și aplicații practice

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Informatică și TIC 0,5 0,5 0,5 0,5

VII. Consiliere și orientare 0,5 0,5 0,5 0,5

Consiliere și dezvoltare personală TC 0,5 0,5 0,5 0,5

Număr total de ore în TC 31 34 37 36

Număr de ore în CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

Număr minim-maxim de ore pe săptămână 31—32 34—35 37—38 36—37

TC = trunchi comun, CDS = curriculum la decizia școlii

* Precizările privind aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de artă — muzică, pentru

învățământul cu predare în limba română, sunt valabile și în școlile cu predare în limbile minorităților naționale sau în școlile sau clasele cu elevi aparținând

minorităților naționale care studiază în limba română.

** În cadrul acestei discipline vor fi studiate: la clasa a V-a Gândire critică și drepturile copilului, la clasa a VI-a Educație interculturală, la clasa a VII-a

Educație pentru cetățenie democratică și la clasa a VIII-a Educație economico-financiară.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

10

ANEXA Nr. 6 
(Anexa nr. 9 la Ordinul nr. 3.590/2016)

P L A N U L-C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T  

pentru învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de artă — coregrafie, cu predare 

în limbile minorităților naționale, și pentru școlile sau clasele cu elevi aparținând minorităților naționale 

care studiază în limba română*

Aria curriculară/disciplina

Clasa

V VI VII VIII

I. Limbă și comunicare 10 10 11 10

Limba și literatura română

TC

4 4 4 4

Limba maternă 4 4 4 4

Limba modernă 1 2 2 2 2

Elemente de limbă latină și de cultură romanică — — 1 —

II. Matematică și științe ale naturii 5 8 10 9

Matematică

TC

4 4 4 4

Fizică — 2 2 2

Chimie — — 2 2

Biologie 1 2 2 1

III. Om și societate 5 5 5 6

Educație socială**

TC

1 1 1 1

Istorie 2 1 1 2

Istoria și tradițiile minorităților — 1 1 —

Geografie 1 1 1 2

Religie 1 1 1 1

IV. Arte 7—8 7—8 7—8 7—8

Educație plastică

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Educație muzicală 0,5 0,5 0,5 0,5

Dans clasic 5 6 6 6

Ritmică 1 — — —

Opțional CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

V. Educație fizică, sport și sănătate 2 2 2 2

Educație fizică și sport TC 2 2 2 2

VI. Tehnologii 1 1 1 1

Educație tehnologică și aplicații practice

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Informatică și TIC 0,5 0,5 0,5 0,5

VII. Consiliere și orientare 1 1 1 1

Consiliere și dezvoltare personală TC 1 1 1 1

Număr total de ore în TC 31 34 37 36

Număr de ore în CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

Număr minim-maxim de ore pe săptămână*** 31—32 34—35 37—38 36—37

TC = trunchi comun, CDS = curriculum la decizia școlii

* Precizările privind aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de artă — coregrafie,

pentru învățământul cu predare în limba română, sunt valabile și în școlile cu predare în limbile minorităților naționale sau în școlile sau clasele cu elevi aparținând

minorităților naționale care studiază în limba română.

** În cadrul acestei discipline vor fi studiate: la clasa a V-a Gândire critică și drepturile copilului, la clasa a VI-a Educație interculturală, la clasa a VII-a

Educație pentru cetățenie democratică și la clasa a VIII-a Educație economico-financiară.

*** Învățământul preuniversitar coregrafic are un număr mai mare de ore decât celelalte specializări artistice, absolvirea studiilor preuniversitare constituind

specializare pentru dansatori-balerini. Numărul de ore de practică este determinant pentru obținerea calificării; după absolvirea clasei a XII-a ei pot fi angajați ca

artiști, cu drepturi depline.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

11

ANEXA Nr. 7 
(Anexa nr. 10 la Ordinul nr. 3.590/2016)

P L A N U L - C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T  

pentru învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de artă — arte vizuale, cu predare 

în limbile minorităților naționale, și pentru școlile sau clasele cu elevi aparținând minorităților naționale 

care studiază în limba română*

Aria curriculară/disciplina

Clasa

V VI VII VIII

I. Limbă și comunicare 10 10 11 10

Limba și literatura română

TC

4 4 4 4

Limba maternă 4 4 4 4

Limba modernă 1 2 2 2 2

Elemente de limbă latină și de cultură romanică — — 1 —

II. Matematică și științe ale naturii 5 8 10 9

Matematică

TC

4 4 4 4

Fizică — 2 2 2

Chimie — — 2 2

Biologie 1 2 2 1

III. Om și societate 5 5 5 6

Educație socială**

TC

1 1 1 1

Istorie 2 1 1 2

Istoria și tradițiile minorităților — 1 1 —

Geografie 1 1 1 2

Religie 1 1 1 1

IV. Arte 6,5—7,5 6,5—7,5 6,5—7,5 6,5—7,5

Educație muzicală

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Desen 2 2 2 2

Pictură 2 2 2 2

Modelaj 2 2 2 2

Opțional CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

V. Educație fizică, sport și sănătate 2 2 2 2

Educație fizică și sport TC 2 2 2 2

VI. Tehnologii 1 1 1 1

Educație tehnologică și aplicații practice

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Informatică și TIC 0,5 0,5 0,5 0,5

VII. Consiliere și orientare 0,5 0,5 0,5 0,5

Consiliere și dezvoltare personală TC 0,5 0,5 0,5 0,5

Număr total de ore în TC 30 33 36 35

Număr de ore în CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

Număr total de ore pe săptămână 30—31 33—34 36—37 35—36

TC = trunchi comun, CDS = curriculum la decizia școlii

* Precizările privind aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial cu program integrat și suplimentar de artă — arte vizuale,

pentru învățământul cu predare în limba română, sunt valabile și în școlile cu predare în limbile minorităților naționale sau în școlile sau clasele cu elevi aparținând

minorităților naționale care studiază în limba română.

** În cadrul acestei discipline vor fi studiate: la clasa a V-a Gândire critică și drepturile copilului, la clasa a VI-a Educație interculturală, la clasa a VII-a

Educație pentru cetățenie democratică și la clasa a VIII-a Educație economico-financiară.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

12

ANEXA Nr. 8 
(Anexa nr. 11 la Ordinul nr. 3.590/2016)

P L A N U L-C A D R U  D E  Î N V Ă Ț Ă M Â N T  

pentru învățământul gimnazial cu program sportiv integrat, cu predare în limbile minorităților naționale,

și pentru școlile sau clasele cu elevi aparținând minorităților naționale care studiază în limba română*

Aria curriculară/disciplina

Clasa

V VI VII VIII

I. Limbă și comunicare 10 10 11 10

Limba și literatura română

TC

4 4 4 4

Limba maternă 4 4 4 4

Limba modernă 1 2 2 2 2

Elemente de limbă latină și de cultură romanică — — 1 —

II. Matematică și științe ale naturii 5 8 10 9

Matematică

TC

4 4 4 4

Fizică — 2 2 2

Chimie — — 2 2

Biologie 1 2 2 1

III. Om și societate 5 5 5 6

Educație socială**

TC

1 1 1 1

Istorie 2 1 1 2

Istoria și tradițiile minorităților — 1 1 —

Geografie 1 1 1 2

Religie 1 1 1 1

IV. Arte 1 1 1 1

Educație plastică

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Educație muzicală 0,5 0,5 0,5 0,5

V. Educație fizică, sport și sănătate 7—8 7—8 7—8 7—8

Educație fizică și sport***

TC

2 2 2 2

Pregătire sportivă practică 5 5 5 5

Opțional CDS 0—1 0—1 0—1 0—1

VI. Tehnologii 1 1 1 1

Educație tehnologică și aplicații practice

TC

0,5 0,5 0,5 0,5

Informatică și TIC 0,5 0,5 0,5 0,5

VII. Consiliere și orientare 1 1 1 1

Consiliere și dezvoltare personală TC 1 1 1 1

Număr total de ore în TC 30 33 36 35

Număr de ore în CDS**** 0—1 0—1 0—1 0—1

Număr total de ore pe săptămână 30—31 33—34 36—37 35—36

TC = trunchi comun, CDS = curriculum la decizia școlii

* Precizările privind aplicarea Planului-cadru de învățământ pentru învățământul gimnazial cu program sportiv integrat, pentru învățământul cu predare

în limba română, sunt valabile și în școlile cu predare în limbile minorităților naționale sau în școlile sau clasele cu elevi aparținând minorităților naționale care

studiază în limba română. De asemenea, precizările privind aplicarea prevederilor Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.462/2012

privind aprobarea Metodologiei organizării și desfășurării activităților de educație fizică și sport în învățământul preuniversitar se aplică și pentru școlile cu predare

în limbile minorităților naționale sau în școlile sau clasele cu elevi aparținând minorităților naționale care studiază în limba română.

** În cadrul acestei discipline vor fi studiate: la clasa a V-a Gândire critică și drepturile copilului, la clasa a VI-a Educație interculturală, la clasa a VII-a

Educație pentru cetățenie democratică și la clasa a VIII-a Educație economico-financiară. 

*** Pentru învățământul gimnazial cu program sportiv integrat, cele două ore alocate disciplinei Educație fizică și sport se alocă suplimentar disciplinei

Pregătire sportivă practică.

**** Curriculumul la decizia școlii (CDS) în cazul învățământului sportiv integrat este dezvoltat pentru asigurarea optimă a pregătirii sportive orientate

spre performanță. Disciplinele de CDS în cadrul învățământului sportiv integrat, incluse în oferta națională, sunt: Pregătire specifică probei/postului* (CDS la nivel

de arie) și Expresivitate corporală sportivă (CDS integrat). 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

13

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A Ț I O N A L A L A U D I O V I Z U A L U L U I

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI 

D E C I Z I E

privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale 

pentru alegerea Președintelui României

Având în vedere dubla calitate a Consiliului Național al Audiovizualului, de garant al interesului public și de autoritate unică

de reglementare în domeniul serviciilor de programe audiovizuale,

conform dispozițiilor art. 2 alin. (1) lit. a), art. 4, 5, 27, 30, 31, art. 35—40, 54, art. 55 lit. y) și art. 56 alin. (2) lit. g) din Legea

nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 485/2019 privind stabilirea datei alegerilor pentru Președintele

României din anul 2019,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 630/2019 privind aprobarea Programului calendaristic pentru

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2019,

cu respectarea prevederilor art. 30 și 31 din Constituția României, republicată,

în temeiul prevederilor art. 17 alin. (1) lit. d) pct. 11 și ale art. 26

1

din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările

și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea decizie:

Art. 1. — (1) Campania electorală pe posturile de radio și de

televiziune publice și private începe în ziua de 12 octombrie

2019, ora 0,00, și se încheie în ziua de 9 noiembrie 2019,

ora 7,00.

(2) Campania electorală prin intermediul serviciilor de

programe audiovizuale se desfășoară în condițiile stabilite de

Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu

respectarea prevederilor Legii audiovizualului nr. 504/2002, cu

modificările și completările ulterioare, ale Codului de

reglementare a conținutului audiovizual, adoptat prin Decizia

membrilor Consiliului Național al Audiovizualului nr. 220/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale prezentei

decizii.

Art. 2. — (1) Pentru candidații la alegerea Președintelui

României, accesul la serviciile publice și private de radio și

televiziune este egal și gratuit.

(2) Candidații și, după caz, reprezentanții acestora și ai

partidelor politice, alianțelor politice și alianțelor electorale care

susțin candidați au acces la serviciile de radio și de televiziune,

în condițiile alin. (1), numai în emisiunile prevăzute la art. 5.

Art. 3. — (1) Radiodifuzorii sunt obligați să asigure, în cadrul

emisiunilor prevăzute în prezenta decizie, reflectarea

desfășurării campaniei electorale, cu respectarea următoarelor

principii:

a) echitate — toți candidații trebuie să aibă posibilitatea de a

se face cunoscuți electoratului;

b) echilibru în prezentarea activităților de campanie ale

candidaților;

c) imparțialitate — tratarea tuturor candidaților în mod

obiectiv și echidistant.

(2) Radiodifuzorii au obligația să se asigure că în cadrul

emisiunilor de promovare electorală, precum și în conținutul

spoturilor și al celorlalte materiale audiovizuale puse la dispoziția

acestora de către candidați sunt respectate următoarele condiții:

a) să nu fie pusă în pericol ordinea constituțională, ordinea

publică, siguranța persoanelor și a bunurilor;

b) să nu incite la ură pe considerente de convingeri politice,

rasă, religie, etnie, naționalitate, sex sau orientare sexuală și

nici la violență;

c) să nu conțină afirmații sau imagini care pot aduce atingere

demnității umane, onoarei, vieții particulare a persoanei,

dreptului la propria imagine ori care sunt contrare bunelor

moravuri;

d) să nu conțină acuzații cu incidență penală sau morală la

adresa altor candidați, fără a fi însoțite de dovezi pertinente

prezentate în mod explicit.

(3) Realizatorii, prezentatorii și moderatorii dezbaterilor

electorale au și următoarele obligații:

a) să asigure menținerea dezbaterii în sfera tematicii

electorale;

b) să intervină atunci când invitații încalcă, prin comportament

sau exprimare, regulile prevăzute la alin. (2); în cazul în care

invitații nu se conformează solicitărilor, moderatorul poate decide

întreruperea microfonului sau oprirea emisiunii, după caz;

c) să solicite dovezi explicite atunci când participanții aduc

acuzații cu incidență penală sau morală unor contracandidați,

astfel încât publicul să își poată forma o opinie corectă.

(4) În cazul în care, în emisiunile de dezbateri, candidații,

reprezentanții acestora și ai partidelor politice, alianțelor politice și

alianțelor electorale care susțin candidați nu se prezintă,

radiodifuzorii nu vor reporta timpul de antenă respectiv;

radiodifuzorii au obligația să difuzeze emisiunea cu cei care s-au

prezentat, pe durata programată inițial; în cazul în care absenții își

motivează neparticiparea la emisiune, radiodifuzorii au obligația

să prezinte, în cadrul respectivei emisiuni, și motivația acestora.

Art. 4. — (1) În perioada campaniei electorale, candidații și

reprezentanții acestora, precum și ai partidelor politice, alianțelor

politice și alianțelor electorale care susțin candidați nu pot fi

producători, realizatori sau moderatori ai emisiunilor realizate

de radiodifuzorii publici și privați.

(2) Candidații, reprezentanții acestora și ai partidelor politice,

alianțelor politice și alianțelor electorale care susțin candidați și

care dețin funcții în instituții și/sau autorități publice pot avea

intervenții, în direct sau înregistrate, și în alte emisiuni decât cele

prevăzute la art. 5, strict în probleme legate de exercitarea

funcției lor; în aceste situații radiodifuzorii au obligația să ia

măsuri pentru asigurarea echidistanței și a pluralismului de opinii.

Art. 5. — (1) În timpul campaniei electorale, programele

politice ale candidaților, opiniile și mesajele cu conținut electoral

pot fi prezentate numai în următoarele tipuri de emisiuni:

a) de promovare electorală — în care candidații și/sau

reprezentanții lor își prezintă și promovează programele politice,

activitățile de campanie electorală ori propria candidatură;

acestea vor fi identificate ca atare, în cazul posturilor de radio,

și, respectiv, semnalate prin marcajul „promovare electorală”,

afișat în mod vizibil pe toată durata difuzării, în cazul posturilor

de televiziune;



b) de dezbatere electorală — în care radiodifuzorii pun în

discuție programele electorale și temele de interes public legate

de campania electorală, cu participarea candidaților și/sau a

reprezentanților lor, precum și a jurnaliștilor, analiștilor,

consultanților politici și altor invitați; emisiunile vor fi semnalate

pe toată durata acesteia prin marcajul „dezbatere electorală”. 

c) informative — în care activitățile de campanie ale

candidaților sunt prezentate cu respectarea principiilor de

echitate, echilibru, imparțialitate și informare corectă a publicului;

radiodifuzorii pot prezenta în cadrul emisiunilor informative și

intervenții făcute în direct de către candidați.

(2) Difuzarea în direct sau înregistrată a mitingurilor și

întâlnirilor electorale, a conferințelor de presă ori a altor activități

de campanie ale candidaților este considerată emisiune de

promovare electorală.

(3) Materialele audiovizuale electorale, altele decât spoturile

electorale, puse la dispoziția radiodifuzorilor de către candidați

pot fi difuzate numai în cadrul emisiunilor de promovare

electorală.

(4) Radiodifuzorii sunt obligați să precizeze calitatea în care

se exprimă persoanele invitate în emisiuni, cum ar fi: candidați,

reprezentant al candidatului sau al unui partid politic, al alianțelor

politice sau electorale care susțin candidați, jurnalist, analist,

comentator sau consultant politic etc.

Art. 6. — (1) Radiodifuzorii publici și privați pot difuza spoturi

electorale, care îndeamnă electoratul să voteze un anumit

candidat, numai în cadrul emisiunilor electorale prevăzute la

art. 5 alin. (1) lit. a) și b), cu respectarea următoarelor condiții:

a) spoturile electorale vor fi difuzate numai însoțite de un

marcaj corespunzător;

b) spoturile electorale nu pot avea o durată mai mare de

30 de secunde și trebuie să fie asumate în mod explicit, prin

prezentare și conținut, de către candidați;

c) difuzarea spoturilor electorale trebuie să asigure tuturor

candidaților condiții egale de acces;

d) în emisiunile de promovare nu pot fi inserate spoturi ale

unor candidați în intervalele alocate altor candidați;

e) conținutul spoturilor electorale trebuie să se conformeze

condițiilor impuse de art. 3 alin. (2).

(2) Spoturile electorale nu constituie comunicare comercială

audiovizuală, în sensul dispozițiilor legale, iar difuzarea lor este

gratuită.

(3) În perioada campaniei electorale, cu excepția spoturilor

electorale, este interzisă difuzarea oricăror forme de comunicare

comercială audiovizuală sau noncomercială ce conține referiri

la candidați sau la reprezentanții acestora și ai partidelor politice,

alianțelor politice și alianțelor electorale care susțin candidați.

Art. 7. — (1) Prezentarea de sondaje de opinie cu conținut

electoral este permisă în condițiile precizate la art. 39 din Legea

nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Cu 48 de ore înainte de ziua votării este interzisă

prezentarea de sondaje de opinie, televoturi sau anchete cu

conținut electoral făcute pe stradă.

(3) În ziua votării este interzisă prezentarea sondajelor

realizate la ieșirea de la urne, înainte de încheierea votării.

Art. 8. — Cu 24 de ore înainte de începerea votării și până

la închiderea urnelor sunt interzise difuzarea oricăror mesaje și

comentarii cu conținut electoral, a emisiunilor și spoturilor

electorale, precum și invitarea sau prezentarea în programe a

candidaților și a reprezentanților acestora și ai partidelor politice,

alianțelor politice și alianțelor electorale care susțin candidați,

cu excepția situațiilor prevăzute la art. 9.

Art. 9. — (1) Persoanele ale căror drepturi sau interese

legitime au fost lezate prin prezentarea în cadrul unei emisiuni

electorale a unor fapte neadevărate beneficiază de drept la

replică.

(2) Persoanele ale căror drepturi sau interese legitime au fost

lezate prin prezentarea în cadrul unui emisiuni electorale a unor

informații inexacte beneficiază de drept la rectificare.

(3) Radiodifuzorii au următoarele obligații privind dreptul la

replică și la rectificare:

a) să decidă acordarea sau neacordarea dreptului solicitat, în

cel mult 24 de ore de la primirea unei solicitări formulate în scris;

în situația în care solicitarea se referă la o emisiune difuzată în

ultima zi de campanie electorală, decizia trebuie luată în cel mult

12 ore de la primirea solicitării;

b) să comunice solicitantului, în termenele prevăzute la lit. a),

telefonic și/sau în scris, decizia luată; în cazul neacordării

dreptului solicitat, motivele trebuie să fie comunicate

solicitantului și Consiliului Național al Audiovizualului;

c) să difuzeze, în cazul în care decide acordarea dreptului

solicitat, rectificarea sau replica în cel mult 48 de ore de la

primirea solicitării; în situația în care emisiunea care face

obiectul sesizării a fost difuzată în ultima zi de campanie

electorală, rectificarea sau replica se difuzează în preziua

votării;

d) să difuzeze, în cazul în care Consiliul Național al

Audiovizualului dă câștig de cauză solicitantului, replica sau

rectificarea în termenul și în condițiile comunicate

radiodifuzorului.

(4) În preziua votării, radiodifuzorii trebuie să prevadă în

program, imediat după emisiunea informativă de seară, un

spațiu de emisie pentru difuzarea rectificărilor și a replicilor ca

urmare a sesizărilor care se referă la emisiunile difuzate în

ultima zi de campanie electorală.

Art. 10. — (1) Monitorizarea respectării prevederilor

referitoare la asigurarea informării corecte și a pluralismului din

Codul de reglementare a conținutului audiovizual se realizează

săptămânal, iar radiodifuzorii au obligația să compenseze

dezechilibrele evidente relevate, în săptămâna imediat

următoare constatării acestora.

(2) Radiodifuzorii au obligația de a comunica săptămânal, în

prima zi lucrătoare, Consiliului Național al Audiovizualului timpii

de antenă utilizați de fiecare candidat și/sau de reprezentanții

lor în emisiunile electorale prevăzute la art. 5 alin. (1), conform

formularului-tip disponibil pe pagina de internet a Consiliului

Național al Audiovizualului.

Art. 11. — Posturile de radio și de televiziune care

intenționează să realizeze și să difuzeze emisiuni electorale au

obligația să facă cunoscut public acest lucru prin presă și/sau

prin programele lor și să comunice Consiliului Național al

Audiovizualului implicarea lor în campania electorală, până cel

mai târziu în ziua de 1 octombrie 2019, printr-o adresă, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 12. — (1) Candidații au la dispoziție intervalul

1 octombrie—11 octombrie 2019 pentru a se adresa în scris

posturilor private de radio și de televiziune care și-au anunțat

intenția de realizare și difuzare a emisiunilor electorale,

solicitând și timpii de antenă pe care intenționează să îi utilizeze.

(2) După 27 septembrie 2019, data rămânerii definitive a

candidaturilor, și până la data de 11 octombrie 2019, posturile de

radio și de televiziune, în funcție de solicitările primite, vor stabili

în grila de program intervalele de timp de difuzare a emisiunilor

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) și b) și le vor comunica în scris

Consiliului Național al Audiovizualului, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 13. — (1) Radiodifuzorii vor asigura înregistrarea

emisiunilor destinate campaniei electorale în condițiile stabilite

în Decizia membrilor Consiliului Național al Audiovizualului

nr. 412/2007 privind obligațiile ce revin radiodifuzorilor la

înregistrarea programelor de radio și de televiziune, cu

modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 732/6.IX.2019

15

(2) Înregistrările emisiunilor destinate campaniei electorale

vor fi ținute la dispoziția Consiliului Național al Audiovizualului

pe toată durata campaniei electorale și încă 30 de zile după

comunicarea oficială a rezultatelor.

(3) Radiodifuzorii au obligația să furnizeze datele solicitate

de personalul de control al Consiliului Național al Audiovizualului

privind desfășurarea campaniei electorale, în termenul și

condițiile comunicate.

Art. 14. — (1) Nerespectarea prevederilor prezentei decizii se

sancționează potrivit dispozițiilor Legii nr. 504/2002, cu

modificările și completările ulterioare, sau, după caz, ale art. 55

lit. y) și art. 56 alin. (1) și alin. (2) lit. g) din Legea nr. 370/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În situația în care respectivele încălcări ale dispozițiilor

legale se produc după momentul încheierii oficiale a

campaniei electorale, Consiliul Național al Audiovizualului se

va întruni de urgență și va analiza situația creată cu maximă

celeritate.

Art. 15. — Prevederile prezentei decizii se vor aplica în mod

corespunzător și pentru campania electorală ce se va

desfășura pentru cel de-al doilea tur de scrutin al alegerilor

prezidențiale.

Art. 16. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 17. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

decizie.

Președintele Consiliului Național al Audiovizualului,

Maria Monica Gubernat

București, 3 septembrie 2019.

Nr. 781.

ANEXA Nr. 1

Radiodifuzor ...................

Licența nr. .......................

Către

Consiliul Național al Audiovizualului

București, Bd. Libertății nr. 14, sectorul 5, cod 050706

Fax: 021.305.53.54, e-mail: cna@cna.ro

În conformitate cu prevederile Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 781/2019 privind regulile de desfășurare

în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României, vă comunicăm că postul de

radio/televiziune/distribuție prin cablu cu numele ............................. din localitatea .......................... intenționează să difuzeze

emisiuni destinate campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României.

Estimăm că difuzarea acestor emisiuni va începe la data de .......... 2019.

Persoanele învestite cu responsabilități directe privind organizarea emisiunilor destinate campaniei electorale sunt:

— ..........................., având funcția de .........................;

— ..........................., având funcția de .........................., și pot fi contactate la telefon/fax ........................................ .

............................................................

(semnătura și ștampila titularului de licență)

ANEXA Nr. 2

Radiodifuzor ...................

Licența nr. ....................

Către

Consiliul Național al Audiovizualului

București, Bd. Libertății nr. 14, sectorul 5, cod 050706

Fax: 021.305.53.54, e-mail: cna@cna.ro

În conformitate cu prevederile Deciziei Consiliului Național al Audiovizualului nr. 781/2019 privind regulile de desfășurare

în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României și ca urmare a Comunicării noastre nr. ........... din

.............. 2019 privind difuzarea de către postul de radio/televiziune/distribuție prin cablu cu numele ............................ din localitatea

................... a emisiunilor destinate campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României, vă transmitem anexat prezentei

lista cu tipurile acestor emisiuni, precum și programarea lor, pe zile și ore, pe întreaga durată a campaniei, conform formularului-

tip disponibil pe pagina de internet a Consiliului Național al Audiovizualului.

............................................................

(semnătura și ștampila titularului de licență)



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 732/6.IX.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226154]


